
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

 
Cu privire la aprobarea Mecanismului de triere a  

întreprinderilor de stat și a societăților comerciale cu capital de stat 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul  art. 6 și 7 din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea 

proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), 

cu modificările ulterioare, și al art. 5 lit. b) și c), art. 6 lit. b), lit. h) și lit. k) din Legea 

136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, 

art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă: 

1) Mecanismul de triere a întreprinderilor de stat şi a societăților comerciale cu 

capital de stat, conform anexei nr. 1. 

2) Componența instituțională a Comisiei  pentru realizarea procesului de triere a 

întreprinderilor de stat și a societăților comerciale cu capital de stat, conform anexei nr. 2. 

 

2. Agenția Proprietății Publice va realiza procesul de triere a întreprinderilor de 

stat şi a societăților comerciale cu capital de stat, inclusiv în cazul în care funcția de 

fondator/deținător de acțiuni sau părți sociale al întreprinderilor o exercită o altă 

autoritate publică, conform Mecanismului aprobat prin prezenta hotărâre. 

 

3. Prezenta hotărâre întră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

 



3 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

       Anexa nr. 1  

      la Hotărârea Guvernului nr.            /2023 

 

MECANISMUL  

de triere a întreprinderilor de stat  

și a societăților comerciale cu capital de stat 

 

Capitolul I  

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Mecanismul de triere (categorizare) a întreprinderilor de stat și a 

societăților comerciale cu capital de stat stabilește abordări unice, temeinic 

justificate și transparente în vederea asigurării fundamentării riguroase a 

procesului de triere a întreprinderilor de stat și a societăților comerciale cu capital 

de stat, în conformitate cu prevederile  Legii nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice, precum și ale Strategiei cu privire la 

administrarea proprietății de stat în domeniul întreprinderilor de stat și societăților 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat pentru anii 2023-2030, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 911/2022.  

 

2. Pe tot parcursul textului este folosit cuvântul întreprinderi care include 

întreprinderile de stat și societățile comerciale cu capital de stat.  

 

Capitolul II 

CATEGORIILE DE CLASIFICARE A ÎNTREPRINDERILOR 

 

3. Trierea întreprinderilor presupune încadrarea acestora în una dintre 

următoarele categorii majore:  

Categoria 1. Întreprinderi nepasibile de privatizare 

Categoria 2. Întreprinderi recomandate pentru reorganizare în altă formă 

juridică de organizare 

Categoria 3. Întreprinderi pasibile de privatizare după restructurare / 

modernizare 

Categoria 4. Întreprinderi recomandate pentru privatizare imediată 

Categoria 5. Întreprinderi recomandate spre lichidare 

 

Capitolul III  

CRITERIILE DE TRIERE 

 

4. Pentru fiecare dintre cele 5 categorii de clasificare a întreprinderilor, sunt 

stabilite un set de criterii distinctive, care vor permite fundamentarea deciziei de 

încadrare a întreprinderii în una din aceste categorii. Aceste criterii iau în 



4 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

considerare atât rolul și specificul de activitate al întreprinderii, cât și performanța 

și sustenabilitatea financiară a acesteia.  

5. Trierea întreprinderilor se va realiza aplicând criteriile expuse mai jos în 

baza principiului de consecutivitate: procesul începe cu identificarea 

întreprinderilor pentru categoria 1, apoi sunt identificate companiile de stat pentru 

categoria 2, apoi – categoria 3, fiind urmate de categoria 4 și categoria 5 (figura 

1).  
 

 

 
Figura 1. Etapele procesului de triere 

 

Categoria 1. Întreprinderi considerate nepasibile de privatizare 

 

6. Întreprinderile sunt clasificate în categoria respectivă dacă răspund cel 

puțin unuia din criteriile de mai jos: 

 

Criteriul 1.  Activitatea de bază depinde direct de utilizarea bunurilor 

proprietate publică din domeniul public   

În cadrul acestui criteriu se includ întreprinderile din domeniu precum 

mediu (sectorul silvic, fondul apelor), infrastructura strategică (infrastructura 

feroviară, aeroporturi, porturi navale/fluviale, rețele de comunicații electronice, 

rețele electrice etc), și alte întreprinderi cărora le sunt atribuite bunuri nepasibile 

privatizării (inclusiv obiective care fac parte din patrimoniul cultural naţional, 

resursele naturale). 

 

Criteriul 2. Deține poziție de monopol de stat, monopol natural sau fiscal 

Menținerea prezenței statului în întreprinderile care acționează în sectoare 

desemnate ca monopol derivă, atât din considerente de securitate, cât și din 

raționamentul statului de a menține calitatea serviciilor de bază livrate pentru 

cetățeni și menținerea unor tarife care să nu permită maximizarea profitului ca 

urmare a prezenței monopolului în detrimentul bunăstării publice. 

Respectiv criteriul include: 

1) întreprinderile desemnate monopol de stat conform legislației în vigoare; 

2) întreprinderile ce desfășoară activități în domenii asupra cărora s-au 

instituit monopol natural, stabilit prin act normativ; 

Categoria 1. 
Întreprinderi

nepasibile de 
privatizare

Categoria 2. 
Întreprinderi

recomandate 
pentru 

reorganizare 
în altă formă 
juridică de 
organizare 

Categoria 3. 
Întreprinderi

pasibile de 
privatizare 

după 
reorganizare/
restructurare

Categoria 4. 
Întreprinderi 
recomandate 

pentru 
privatizare 

imediată

Categoria 5: 
Întreprinderi

recomandate 
spre lichidare



5 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

3) întreprinderile cărora li s-a atribuit statut de monopol fiscal conform 

actului normativ aprobat de Guvern, în temeiul Legii 845/1992 cu privire la 

antreprenoriat și întreprinderi. 

 

Criteriul 3. Asigură operarea unor activități de care depinde direct 

securitatea națională 

Pentru protejarea intereselor naționale, întreprinderile care practică 

activități economice care sunt importante pentru furnizarea stabilă și sigură de 

bunuri și servicii de care depinde securitatea națională, inclusiv securitatea 

energetică, alimentară, de mediu, aeronautică și întreprinderile care dispun de 

obiectivele care asigură capacitatea de apărare și securitate a statului, ordinea 

publică, nu vor fi pasibile de privatizare. 

 

Criteriul 4. Existența angajamentelor pe termen lung din partea statului  

În cadrul acestui criteriu se includ: 

1) întreprinderile care sunt obiect al unui parteneriat public-privat. 

Raționamentul unui angajament asumat prin astfel de parteneriat este de regulă de 

a asigura desfășurarea activităților de interes public, fondat pe capacitățile fiecărui 

partener de a repartiza corespunzător resursele, riscurile și beneficiile.  

2) întreprinderile sunt parte a unui contract de lungă durată cu 

finanțatori/donatori internaționali externi în cadrul cărora statul este în calitate de 

garant. 

 

Criteriul 5. Prestează/livrează servicii/bunuri de importanță majoră în 

lipsa pieței / insuficienței acute de operatori economici privați  

Dacă un bun sau serviciu este considerat esențial pentru dezvoltarea 

economică și socială sau pentru protecția intereselor publice a unei anumite 

categorii de cetățeni, sau a unei anumite regiuni, sau a populației în ansamblu său, 

statul, își asumă, prin intermediul întreprinderii aflate în proprietate 

furnizarea/prestarea acestora în condițiile lipsei altor operatori economici privați. 

 

Categoria 2. Întreprinderi recomandate pentru reorganizare 

 în altă formă juridică de organizare 

 

7. Întreprinderile sunt clasificate în categoria respectivă dacă răspund cel 

puțin unuia din criteriile de mai jos: 

 

Criteriul 1. Scopul Întreprinderii nu este unul comercial, ci de 

implementare a politicilor statului 

Întreprinderea care nu este orientată spre afaceri și nu urmărește obținerea 

de profit, ci doar asigură prestarea, în mare parte, a serviciilor publice, fiind 

dependentă de finanțarea de la bugetul de stat, nu își justifică forma 

organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat.  



6 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

 

Criteriul 2. Majoritatea serviciilor prestate/bunurilor livrate de 

întreprindere sunt oferite contra unui preț net inferior costurilor 

Întreprinderea care derulează activități prin care nu se urmărește 

maximizarea profiturilor, prin furnizarea bunurilor sau serviciilor la un preț 

inferior costului acestora, nu își justifică forma organizatorico-juridică a activității 

de antreprenoriat. 

 

Categoria 3. Întreprinderi pasibile de privatizare după 

reorganizare/restructurare 

 

8. Pentru întreprinderile aflate în dificultate financiară, dar care dețin în 

portofoliu active valoroase, care ar putea fi separate de cele neperformante și 

valorificate de către stat sau desfășoară mai multe genuri de activități, inclusiv de 

importanță strategică, vor fi încadrate în categoria întreprinderilor pasibile de 

privatizare după reorganizare/restructurare. Acest proces trebuie privit ca o etapă 

premergătoare privatizării, efectuată în scopul de a întări capacitatea 

întreprinderilor de a se adapta la condițiile economice și de a-și valorifica pe deplin 

potențialul de creștere și dezvoltare, care ulterior să devină mai atractive pentru 

potențialii investitori. 

 

9. Întreprinderile sunt clasificate în categoria respectivă dacă răspund cel 

puțin unuia din criteriile de mai jos: 

 

Criteriul 1. Pierdere de minim 5 ani consecutiv fără dinamică pozitivă, iar 

raportul dintre active și cifra de afaceri este mai mare de 2:1. 

Raționamentul acestui criteriu derivă din faptul că înregistrarea continuă a 

pierderilor și sub-utilizarea activelor pe care întreprinderea le are în proprietate, 

indică asupra unei gestiuni ineficiente a întreprinderii și lipsa viabilității și 

sustenabilității financiare a acesteia. 

 

Criteriul 2. Raportul dintre active și cifra de afaceri este mai mare de 2:1 

și/sau dispune de  active neutilizate în procesul operațional de activitate valoarea 

cărora depășește celelalte active. 

În condițiile în care indicatorii financiari indică asupra ineficienței 

gestionării activelor, care nu sunt capabile să genereze suficiente venituri din 

vânzări, performanța economică a întreprinderii se poate agrava dacă nu vor fi 

luate măsurile corespunzătoare. Prin restructurarea întreprinderii, se urmărește 

ameliorarea financiară și reanimarea competitivității acesteia, ceea ce poate spori 

interesului potențialilor cumpărători, înainte de demararea privatizării propriu-

zise.  

 

Categoria 4. Întreprinderi recomandate pentru privatizare imediată 



7 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

 

10. Întreprinderile sunt clasificate în categoria respectivă dacă nu fac parte 

din alte categorii și răspund cel puțin unuia din criteriile de mai jos: 

 

Criteriul 1. Raportul dintre datoria totală și capital propriu este mai mare 

de 1, și nu face parte din alte categorii 

Un raport dintre datoria totală și capitalul propriu mai mare de 1 (unu) 

calculat conform situațiilor financiare indică despre depășirea marjei de siguranță 

a îndatorării și este considerent riscant. Astfel, pentru a evita o înrăutățire 

ulterioară a situației financiare, care se va transpune, ca efect, în diminuarea valorii 

companiei de stat, aceasta va fi atribuită categoriei întreprinderilor pasibile de 

privatizare, cu condiția că întreprinderea respectivă nu cade sub incidența 

criteriilor stabilite la categoria 1. 

 

Criteriul 2. Pierdere de minim 5 ani consecutiv fără dinamică pozitivă  

Rezultatele financiare negative pe parcursul a minim 5 ani consecutivi fără 

dinamică pozitivă indică în mod clar asupra faptului că prezența statului în 

întreprindere/sectorul respectiv, nu este eficientă. Astfel, continuarea înrăutățirii 

situației financiare se va transpune, ca efect, în diminuarea valorii întreprinderii. 

Prin urmare, dacă întreprinderea nu face parte din alte categorii, este necesară 

privatizarea în mod prioritar.  

 

Criteriul 3. Cota statului e mai mică de 25% din capitalul social al 

întreprinderii 

În cazul când statul nu deține pachetul majoritar într-o întreprindere, se 

reduce semnificativ controlul pe care acesta îl poate exercita în luarea deciziilor 

privind implementarea anumitor politici de dezvoltare. Astfel, în condițiile în care 

statul nu-și poate asigura dezideratul privind implementarea unei politici publice 

prin intermediul întreprinderii respective, raționamentul participării în capitalul 

acesteia este subminat. Prin urmare, întreprinderile în care statul, deține o cotă mai 

mică de 25% și, totodată dacă aceasta nu a fost încadrată în alte categorii se va 

include în categoria celor pasibile de privatizare.  

 

Criteriul 4. Întreprinderea concurează cu sectorul privat și nu face parte 

din alte categorii 

Atunci când întreprinderea nu îndeplinește nicio sarcină de politică publică, 

și activează într-un sector economic competitiv, cu o prezență pronunțată a 

sectorului privat, pentru a nu submina sub nicio formă concurența liberă pe piață, 

această întreprindere va fi considerată pasibilă de privatizare în mod prioritar.  

 

Categoria 5: Întreprinderi recomandate spre lichidare 

 



8 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

 11. Această categorie va include întreprinderile, care la expirarea a 3 ani 

financiari consecutivi, cu excepția primului an financiar, valoarea activelor nete s-

a redus cu mai mult de jumătate din mărimea capitalului social  sau valoarea 

acestora este negativă în raport cu datele din ultimele situații financiare, și 

întreprinderile care în perioada ultimilor 3 ani nu desfășoară activitate și nu dispun 

de active. În această categorie nu se includ întreprinderile care desfășoară 

activitate de bază utilizând bunurile proprietate publică din domeniul public. 

 

Capitolul IV 

DATELE AFERENTE PROCESULUI DE TRIERE 

 

12.  Trierea întreprinderilor se va efectua în baza: 

1) actelor normative privind acordarea statutului de monopol de stat, 

monopol natural, monopol fiscal, obiectiv de importanță strategică, ș.a.;  

2) situațiilor financiare la ultima dată de gestiune ale întreprinderilor 

confirmate de organele corespunzătoare abilitate; 

3) actelor de constituire a întreprinderilor; 

4) analizei activității întreprinderilor.  

 

13. Portofoliul întreprinderilor va fi supus revizuirii periodice, cel puțin o 

dată la 5 ani, conform criteriilor de triere menționate în prezentul mecanism. 

 

14. Criteriile de triere vor fi revizuite periodic pentru a asigura că acestea 

transpun fidel viziunea statului în domeniul administrării proprietății publice 

aferent întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital de stat. 

 

 Capitolul V 

PROCESUL DE TRIERE 

 

15.  Agenția Proprietății Publice va fi instituția responsabilă de realizarea 

procesului de triere a întreprinderilor. 

 

16. În procesul de triere a întreprinderilor, Agenția are următoarele atribuții:  

1) întocmirea setului de documente necesare procesului de triere a 

întreprinderilor, luând în considerare prevederile punctului 12 din prezentul 

mecanism;  

2) facilitarea obținerii datelor și informațiilor necesare procesului de triere 

de la companiile de stat; 

3) instituirea Comisiei nominale de triere a întreprinderilor; 

4) coordonarea activității Comisiei de triere a întreprinderilor; 

5) oferirea către membrii Comisiei a datelor necesare procesului de triere a 

întreprinderilor, inclusiv setul de documente pentru fiecare întreprindere separat, 

date privind situația economică și financiară a întreprinderilor;  



9 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

6) întocmirea proiectelor de acte normative ca rezultat al clasificării 

întreprinderilor conform categoriilor și criteriilor stabilite în prezentul mecanism. 

 

 

17.  Comisia de triere a întreprinderilor are următoarele atribuții: 

1) întocmirea graficului de triere a întreprinderilor; 

2) examinarea setului de documente necesar procesului de triere a 

întreprinderilor, prezentat de Agenție; 

3) aprobă proiectele  listelor întreprinderilor clasificate conform categoriilor 

de triere a întreprinderilor. 

 

18. Ședința Comisiei de triere este deliberativă dacă sunt prezenți 

majoritatea membrilor acesteia. 

 

19. Deciziile Comisiei de triere se aprobă cu majoritatea voturilor 

membrilor prezenți la ședință. 

  



10 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\29689\29689-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2  

la Hotărârea Guvernului nr.          /2023 

 

 

COMPONENȚA  INSTITUȚIONALĂ 

a Comisiei pentru realizarea procesului de triere 
 a întreprinderilor de stat şi societăților comerciale cu capital de stat 

 

 

Directorul general al Agenției Proprietății Publice, președinte al Comisiei  

Secretar de stat al Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, 

vicepreședinte al Comisiei 

Șef Direcție din cadrul Agenției Proprietății Publice, secretar al Comisiei 

Secretar de stat al Ministerului Finanțelor 

Secretar de stat al Ministerului Mediului 

Secretar de stat al Ministerului Energiei 

Secretar de stat al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Secretar de stat al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare 

Secretar de stat al Ministerului Sănătății 

Secretar de stat al Ministerului Educației și Cercetării 

Secretar de stat al Ministerului Culturii 

Secretar de stat al Ministerului Afacerilor Interne 

Secretar de stat al Ministerului Apărării 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

privind  proiectul Hotărârii Guvernului  cu privire la aprobarea 

Mecanismului de triere a întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital de 

stat 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților responsabili de elaborarea proiectului  

      Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea mecanismului de triere a întreprinderilor de 

stat și societăților comerciale cu capital de stat (în continuare Proiect) este elaborat de către Ministerul 

Dezvoltării Economice și Digitalizării cu suportul Centrului Analitic Independent „Expert Grup”, 

precum și Grupului de lucru interinstituțional instituit conform Ordinului comun a Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării și Agenției Proprietății Publice (nr.107 din 02.08.2023 și nr. 336 

din 31.07.2023 corespunzător)  cu privire la instituirea Grupului de lucru interinstituțional pentru 

elaborarea mecanismului de triere a întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital de stat. 

 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite  

       Proiectul a fost elaborat în scopul determinării rolului statului în calitate de întreprinzător şi 

argumentarea menținerii în proprietatea statului a anumitor întreprinderi de stat şi societăți comerciale 

cu capital de stat.  

    Actualmente, conform datelor din Registrul patrimoniului public la situația din 01.01.2023 statul are 

calitatea de fondator în 173 întreprinderi de stat și deținător de acțiuni/cote părți 72 societăți comerciale. 

   În prezent, Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății publice cuprinde 

anexă Lista bunurilor nepasibile privatizării. Lista bunurilor proprietate de stat supuse privatizării este 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 945/2007 cu privire la măsurile de realizare a Legii nr. 121-

XVI din 4 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice (anexa nr. 2). 

La întocmirea/modificarea, atât a listei  bunurilor nepasibile privatizării cât și listei  bunurilor 

proprietate de stat supuse privatizării, nu există o viziune clară sau un algoritm de ce anume aceste 

companii de stat sunt incluse, la fel cum nu este clar care sunt motivele din care lista poate fi supusă 

revizuirii. În acest sens, se constată lipsa unei abordări sistemice privind justificarea proprietății de stat. 

    Proiectul este elaborat în conformitate cu prevederile Strategiei cu privire la administrarea 

proprietății de stat în domeniul întreprinderilor de stat și societăților comerciale cu capital integral sau 

majoritar de stat 2023-2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.911/2022 care stabilește ca obiectiv 

specific/direcție și intervenție prioritară - elaborarea mecanismului de triere a întreprinderilor de stat și 

a societăților comerciale cu capital de stat (capitolul VI. Indicatori de monitorizare și evaluare, OG 1.  

Raționalizarea administrării proprietății de stat în vederea dezvoltării infrastructurii strategice și a 

asigurării funcțiilor social-economice critice (direcția prioritară 1.3.1.). Aprobarea Strategiei a fost  

parte din Plan de acțiuni pentru implementarea măsurilor propuse de către Comisia Europeană în Avizul 

său privind cererea de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, aprobat de către Comisia 

Națională pentru Integrare Europeană pe data de 4 august 2022, și anume măsura 4. - Implementarea 

angajamentului de „deoligarhizare” prin eliminarea influenței excesive a intereselor private asupra 

vieții economice, politice și publice. 

      De asemenea, prevederile Planului măsurilor pentru limitarea influenței excesive a intereselor 

private asupra vieții economice, politice și publice (deoligarhizare), aprobat de către Comisia Națională 

pentru Integrare Europeana la data de 26.05.2023, include capitolul B. - Măsuri de eliminare a influenței 

excesive – definite generic, cu o parte de măsuri de deoligarhizare stabilite în strategiile sectoriale, 

printre care se regăsesc și Strategia menționată supra. Prin urmare, Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării, prin demersul nr. 10-2168 din 21.07.2023, a prezentat Cancelarie de Stat propuneri de 

completare a  Planului măsurilor sus-vizat, pentru aprobare la Comisia Națională pentru Integrare 

Europeana, cu acțiune prioritară – Elaborarea și aprobarea mecanismului de triere a întreprinderilor de 

stat și societăților comerciale cu capital de stat (termen de realizare – septembrie 2023). 



2 
 

    Mecanismul de triere urmărește stabilirea unei abordări unice, temeinic justificate și transparente în 

vederea asigurării fundamentării riguroase a procesului de triere a întreprinderilor de stat și a 

societăților comerciale cu capital de stat. 

     În contextul celor expuse, proiectul a fost elaborat în temeiul prevederile art. 6 alin. (1) lit.g) și alin. 

(2) lit.e) Legea nr. 121/2007, care stabilește competențele Guvernului în administrarea și deetatizarea 

proprietății publice. 

 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației 

naționale cu legislația Uniunii Europene 

     Proiectul nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

     Principala prevedere a proiectului constă în aprobarea mecanismului de triere a întreprinderilor de 

stat și societăților comerciale cu capital de stat. 

     De asemenea, se propune ca hotărârea Guvernului să intre în vigoare la data publicării acesteia în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, luând în considerare faptul că proiectul de hotărâre urmărește 

realizarea angajamentelor internaționale ale Republicii Moldova (inclusiv Uniunea Europeană). 

      Mecanismului de triere prevede clasificarea întreprinderile de stat și societățile comerciale cu 

capital de stat în următoarele categorii:  

Categoria 1. Întreprinderi nepasibile de privatizare 

Categoria 2. Întreprinderi recomandate pentru reorganizare în altă formă juridică de organizare 

Categoria 3. Întreprinderi pasibile de privatizare după restructurare / modernizare 

Categoria 4. Întreprinderi recomandate pentru privatizare imediată 

    Categoria 5. Întreprinderi recomandate spre lichidare. 

Pentru fiecare dintre cele 5 categorii menționate mai sus, sunt stabilite un set de criterii distinctive, 

care vor permite fundamentarea deciziei de încadrare a companiei de stat în una din aceste categorii. 

Aceste criterii iau în considerație atât rolul și specificul de activitate al companiei de stat, cât și 

performanța și sustenabilitatea financiară a acesteia. 

 

5. Fundamentarea economico-financiară 

    Realizarea proiectului menționat nu implică cheltuieli financiare publice 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

     Proiectul în cauză nu prevede modificarea sau abrogarea unor acte normative. 

 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

     În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul privind inițierea elaborării proiectului hotărârii de Guvern a fost publicat pe pagina web a 

ministerului https://mded.gov.md/anunt/anunturi-de-initierea-a-politicii/. 
De asemenea, în conformitate cu art.32 și 34 din Legea nr.100/2017, proiectul urmează a fi supus 

procedurii de avizare și consultare publică. 

 

 

8. Constatările expertizei anticorupție 

https://mded.gov.md/anunt/anunturi-de-initierea-a-politicii/


3 
 

      Proiectul hotărîrii de Guvern definitivat, în baza obiecțiilor și propunerilor înaintate de instituțiile 

implicate în procesul de avizare, a fost supus expertizei anticorupție. Conform raportului de expertiză 

nr. EHG23/9096 din 09.10.2023 (demersul Centrului Național Anticorupție cu nr.06/2/15818 din 

09.10.2023), autorul expertizei, în final la concluziile expertizei, menționează că, în redacția propusă, 

proiectul nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

 

9. Constatările expertizei juridice 

          Proiectul a fost supus expertizei juridice. Propunerile prezentate în raport cu proiectul de act 

normativ, în procesul expertizei juridice (scr.nr. 04/2-8290 din 20.09.2023), se regăsesc în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor. Urmare, proiectul hotărârii Guvernului a fost modificat și completat 

corespunzător. De asemenea, în cadrul ședinței de lucru din 27.09.2023 au fost examinate și acceptate 

propunerile de îmbunătățire a proiectului. 

 

10. Constatările expertizei de compatibilitate 

       Nu este aplicabil. 

11. Alte expertize 

      Nu este necesar. 

 

        

Secretar de stat                                                 Viorel  GARAZ 
 

 

 

 

 

 

Ex. A.Pușcaș 


	Anexa-Proiect_HG_mecanism_triere._modificatodt
	Anexa-Octombrie_Metodologie_triere_v___ (final)_modificat.__Sedinta
	Anexa-PHG_Anexa_Comisie (1)
	proiect-nota-inform-la-hg-triere.semnat
	Sinteza PHG_triere_754_MDED_2023.semnat
	Anexa-Avize_triere
	Anexa-Proces_verbal_27 septembrie_2023_avize



